
 D.D.S. n. _30_

  REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

   COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA
SERVIZIO 1 - GESTIONE GIURIDICA  -

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 23/02/1962 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'articolo 13 della legge 18/08/1962 n. 1338;
VISTO l'articolo  2,  comma  4,  del  D.lgs.  n.  184/97  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;
VISTO Il parere n. 1103 del Consiglio di Giustizia Amministrativa reso nell'adunanza 

del 10/11/1998;
VISTA l'istanza del 06/10/2015, con la quale il Sig. Rocco Antonino nato a xxxxxxxx 

il xxxxxxxxxx, dipendente di ruolo del Corpo Forestale della Regione Siciliana, 
con  la  qualifica  Commissario  Superiore  Forestale,  chiede  l'ammissione  al 
riscatto parziale,  ai fini del trattamento di quiescenza, del  periodo di frequenza 
del corso legale per il conseguimento del diploma Laurea in Scienze Agrarie, 
per la durata di mesi 2; 

VISTO la  certificazione  emessa  dall'Università  degli  Studi  di  Palermo -  Facoltà  di 
Agraria - in data 14/05/1991, con la quale si certifica che il citato dipendente ha 
superato gli esami per il conseguimento della Laurea in Scienze Agraria in data 
18/07/1986 e di aver frequentato il relativo corso legale negli anni accademici 
1980/81, 1981/82, 1982/83 e 1983/84.

VISTO Il D.D.R. n. 951 del 14/05/1991 registrato alla Corte dei Conti il 24/02/1992, 
reg.  7,  fgl.  71,  con  il  quale  il  suddetto  dipendente  è  stato  inquadrato, 
successivamente alla frequenza del corso di formazione della durata di mesi 6, 
nei  ruoli  del  Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana,  con  la  qualifica  di 
Guardia Forestale, a decorrere dal 06/05/1991;

VISTO lo stato matricolare della Regione Siciliana;
RITENUTO che per la determinazione dell'onere di doversi applicare le norme e le tabelle 

allegate al Decreto Ministero del Lavoro e Previdenza Sociale del 31 agosto 
2007, pubblicato nella G.U.R.I. n. 258 del 06/11/2007;

RITENUTO ancora che, per il rinvio della normativa statale previsto dall'articolo 36 della l.r. 
2/62 le disposizioni di cui all'articolo 2 del D.Lgs. 184/97 trovano applicazione 
nei  confronti  del  personale  della  Regione  Siciliana  di  cui  alla  l.r.  2/62  e 
successive modifiche ed integrazioni, ad eccezione di quelle che determinano la 
percentuale di calcolo della quota di pensione conseguibile cui va sostituita la 
corrispondente percentuale in atto in vigore;

RITENUTO Pertanto  di  dover  ammettere  a  riscatto  parziale  i  periodi  dall'01/11/1980  al 
31/12/1980,  pari ad anni 0 mesi 2 giorni 0 relativo alla frequenza del citato 
corso legale;

CONSTATATO che i sopracitati periodi di frequenza degli studi universitari non coincidono con 
altro servizi comunque resi od altrimenti valutati;

1



VISTA la L.R. 16 Dicembre 2008, n. 19;
VISTO l'articolo  3  del  Regolamento  di  attuazione  della  suddetta  L.R.  n.  19/2008, 

emanato  con D.P.R.S.  n.  12/2009,  con il  quale,  tra  l'altro,  sono attribuite  a 
questo Comando le funzioni relative alla gestione giuridica ed  economica del 
personale dei ruoli del Corpo Forestale della Regione Siciliana;                    

VISTO l'articolo 15 della L. R. n. 6 del 15 maggio 2009 con il quale viene istituito il 
Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO l'articolo 4 del Regolamento di attuazione del suddetto articolo 15 della L.R. n. 
6/2009,  emanato  con  D.P.R.S.  n.  14/2009,  con  il  quale,  tra  l'altro,  è  stata 
ripartita  tra  il  Fondo  Pensioni  Sicilia  e  questo  Comando  la  competenza  in 
materia di riscatti e ricongiunzioni; 

CONSIDERATO che il suddetto dipendente è destinatario della normativa relativa al personale 
regionale legge n. 2/1962  e che pertanto resta confermata la competenza di 
questo Comando al riguardo; 

VISTO Il  DDG n°  1336  del  19/07/2019  con  il  quale  in  conformità  e  ai  sensi  del 
D.P.R.S. n° 12/2019 è stato adottato il  nuovo funzionigramma del Comando 
Corpo Forestale;

VISTO Il DDG del Comando del Corpo Forestale R.S. n° 1468 del 01/08/2019, con il 
quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  dirigente  del  Servizio  1  -  GESTIONE 
Giuridica - al dott. Girolamo Pipitone;

ATTESO che il contributo di riscatto a carico del dipendente è da determinare in base ai 
sottoelencati elementi da valutare alla data di presentazione dell'istanza e che 
l'anzianità di servizio utile a pensione, comprensiva del periodo da riscattare è 
la seguente:     
                                                                                                AA     MM    GG
- ruolo dal 06/11/1990 al 06/10/2015..................................    23         9        22 
- servizio militare dal 02/03/83 al 21/02/84........................      0       11        20 
- riscatto parziale studi universitari....................................    _ 0         2          0
                                                                     totale.................  24       11        12
   pari ad Anni....25         

CALCOLO CONTRIBUTO DI RISCATTO: 
- stipendio Annuo Lordo..................... =  (€. 2.616,59 x 12). .......€.   31.339,08
- Indennità integrativa speciale Annua =  (€.    538,00 x 12).... ...€.      6.456,00
- Indennità pensionabile Annua............=  (€.    830,60 x 12)........€.      9.967,20
-13^ mensilità ...............................................................................€.      3.985,19
                                                                          Totale (b1)...........€.   51.747,47 

TOTALE SUL QUALE CALCOLARE IL CONTRIBUTO DI RISCATTO:
-   Per anni....., mesi......, giorni......, pari a giorni........, inferiori ad  anni  15  di   
     servizi effetti:  €.........x............x 3,33%/360 =              €......
-   Per anni...0., mesi..2., giorni. 0 pari a giorni  60,   eccedenti i  15  anni di

 servizi effettivi:  € 51.747,47 x 60 x 2,50%/360 =                      €.        215,61
-    1/12 da aggiungersi a titolo di 13^ pari a                                     €.         17,97
                                                                                   Totale (b2)     €.       233,58

2



                                   CALCOLO DELL'ONERE DI RISCATTO:
                                    a) periodo utile a pensione comprensivo del periodo da riscattare: anni...28
                                        (con arrotondamento);
                                    b) età alla data dell'istanza: anni...54.....(con arrotondamento)
                                    c) coefficiente di riserva matematica in funzione di a) e b) = 15,6400
                                    d) contributo di riscatto pagabile in unica soluzione o rateizzato in n 120 rate   
                                        mensili si ottiene moltiplicando (b2 x c) =  3.653,19 

VISTA la nota del 02/12/2019 relativa all'accettazione dell'onere di riscatto;

ART. 1)

D E C R E T A

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati, al 
Sig. Rocco Antonino nato a xxxxxxx il xxxxxxxxxx,  dipendente di ruolo del 
Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana,  con  la  qualifica  di  Commissario 
Superiore Forestale,  è consentito il  riscatto parziale, ai  fini del trattamento di 
quiescenza, ai sensi dell'articolo 2 del D.lgs. 184/97 e successive modifiche ed 
integrazioni, del periodo, dall'01/11/1980 al 31/12/1980,  relativo alla frequenza 
del  corso legale  della  Laurea  in  Scienze Agrarie,  svolto  presso  la  Facoltà  di 
Agraria  dell'Università  degli  Studi  di  Palermo,  non  contemporaneo  ad  altri 
servizi comunque resi od altrimenti  valutati,  per complessivi  Anni 0 Mesi  2 
Giorni 0

ART. 2) Il contributo di riscatto, determinato in €. 3.653,19 sarà pagato dal dipendente   in 
120 rate mensili di cui la prima di €. 30,83 e le successive n. 119 di €. 30,44 
ciascuna, mediante trattenute sullo stipendio spettante, a decorrere dal 2° mese 
successivo a quello di notifica del presente decreto, che saranno versate in entrata 
sul Cap. 3404/1 Capo XVII del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario in corso e sui capitoli corrispondenti degli esercizi finanziari futuri.

ART. 3) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  del  Territorio  e 
dell’Ambiente per il prescritto visto, quindi notificato all’interessato,  nonché al 
Dipartimento  Regionale  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  -  Servizio  6  – 
Gestione Bilancio -  per quanto di competenza.

ART. 4) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale  del  Comando  del 
Corpo  Forestale ai sensi dell'art. 68 della l.r. n. 21 del 12/08/2014 e successive 
modifiche ed  integrazioni. 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso alla Corte dei Conti.

Palermo, lì 15/01/2020

                                                                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                    F.to Dott. Girolamo Pipitone

        Il Responsabile del Procedimento
                          Assistente Capo Forestale

       F.to Bartolo  Neglia

3


	 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

